
Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 03/2016 - CMG, 14 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Instrução Normativa 

Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 

2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 

de 2015, que dispõe sobre a defi nição de Formulários Padrão, 

do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 

e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 

Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 

Estadual nº 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO 

DE ARAÚJO, Matrícula n° 54185971/2, CPF n° 589.718.742-87, 

ocupante do cargo de Coordenador de Logística Administrativa 

da Casa Militar da Governadoria do Estado, para exercer com 

zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições 

e responsabilidades quanto às Solicitações de Acesso à 

Informação, observando-se, os procedimentos estabelecidos no 

Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 

aplicáveis.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém / PA, 14 de janeiro 2016.

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
Protocolo 918262

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020/2016 - PGE.G., de 15 de janeiro de 
2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Augusto Cesar da Costa Moutinho, Motorista, 
id. Funcional 55589774/1, Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de 
Portaria, id. Funcional 54194586/1 para comparecer  a audiência 
referente ao processo 0001303-68.2015.508.0101 e Rose Mary 
Da Silva Pinheiro, Agente Administrativo, id. Funcional 31763/1 
para comparecer  a audiência referente ao processo 0001201-
71.2015.508.0125, no dia 21.01.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 918318

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 004/2016-GAB, de 14 de janeiro de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.
RESOLVE:
I - Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Vera Lúcia 
Silva da Costa, Matrícula Nº 5140889/1, CPF Nº 398.880.532-
72, ocupante do cargo de Escriturária, lotada nesta AGE;
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
- 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 
- 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 918309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 025 DE 13 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Processo n° 2016/2311.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SONIA CELESTE DIAS DE BRITO, Matricula 5273986/2, 
do cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar 05/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Janeiro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício.

Protocolo 918083

PORTARIA N° 028 DE 14 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2016/802
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RENATA GONÇALVES VALENTE, Mat. 5906684/1, do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Fundação Carlos Gomes 
- FCG, a contar 04/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Janeiro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 918085

CONTRATO
.

Contrato: 34/2015
Data de Assinatura: 07/01/2016
Valor do Mensal Estimado: R$ 16.421,43
Vigência: 07/01/2016 a 06/01/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e 

corretiva, para atender as necessidades desta Secretaria de 
Estado de Administração.
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso:
04.122.1297.8338. 339039 0101000000
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Trav. Rui Barbosa, 1569, Bairro: Nazaré.
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 91 9921-3059
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Protocolo 918082

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009/2016 - DAF/SEAD, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2016/2413 de 05.01.2016;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO 
SANTOS, Id. Funcional nº. 1996/1, ocupante do Assistente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Planejamento e Seleção de 
Pessoas - DPP/SEAD, a viajar para Santarém/Pa no período de 
21.01.2016 a 24.01.2016, para tratar de assuntos relacionados 
a Concurso Público, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de JANEIRO 
DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 918325

PORTARIA Nº 010/2016 - DAF/SEAD, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2016/2413 de 05.01.2016;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora HILMA MARINHO GUSMÃO, Id. Funcional 
nº. 5918251/1, ocupante do Diretor, lotada na Diretoria de 
Planejamento e Seleção de Pessoas - DPP/SEAD, a viajar para 
Marabá/Pa no período de 21.01.2016 a 24.01.2016, para tratar 
de assuntos relacionados a Concurso Público, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de JANEIRO 
DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 918326

PORTARIA Nº 011/2016 - DAF/SEAD, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2016/2413 de 05.01.2016;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor LUCIAN DOS SANTOS LIMA, Id. Funcional 
nº. 5921299/1, ocupante do Assessor, lotada na Diretoria de 
Planejamento e Seleção de Pessoas - DPP/SEAD, a viajar para 
Altamira/Pa no período de 21.01.2016 a 25.01.2016, para tratar 
de assuntos relacionados a Concurso Público, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de JANEIRO 
DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 918327


